aliarum rerum, et stabilimentum, ac venditionem, sive nuptiarum vel etiam redemptionum hominem habeas braciaticum, et quod sit inde fidelis et legalis ad bonum intellectum. Et habeas et accipias imperpetuum *corba* et *templa* porcina sicut accipere consuevistis, et *cistella* racemorum. Item, dono tibi et tuis imperpetuum totum aliud universum integriter cum olivariis, et ficulneis et arboribus diversi generis que ibi sunt et erunt, et cum terra quod habeo et teneo ante domum Mascurdi. In tali pacto: quod singulis annis in festo Natalis Domini dones michi et meis unum par gallinarum recipitibilium. In predicti vero alium seniore tu vel tui non proclamatis vel faciatis nisi tamen me et meos, liceatque tibi et tuis post die XXX^a ex quo meo vel mei fatigati fueritis hec omnia cum omni melioramento ibi facto vel facturo vendere, dare, alienare vestro consimili, salvo tamen in omnibus censu, iure et senioratico meo et meorum. Et pro hanc habui inde quinque solidos barchinonenses, valenti marcha argenti LXXXXVIII solidos. Actum est hoc IIII nonas augusti, anno Domini M^oCC^o. Sig+num Berengarii de Papiolo, sig+num Raimundi Vilari.

Sig+num Petri Marchesii, publici Barchinonensi notarii, in cuius posse Raymundus de Vultraria firmavit hanc cartam.

Les explotacions pageses

Empenyorament (17-III-1193)

Sàpiga tothom que jo, Calvet de Fontajau, i la meua filla Bonadona, t'impignorem a tu, Arnau Ferrer, i la teua dona Berenguera, i als vostres i a qui donar, lliurar o empenyorar com a cosa pròpia volguésseu, una vinya davall la muntanya, a la parròquia de Sant Ponç de Fontajau, a l'alou de Sant Pere [de Galligants], amb les eixides i entrades, i amb la terra on està plantada, i amb totes els arbres de qualsevol espècie que hi haja i amb tot el que hi ha i li pertany de qualsevol manera. I també t'empnyorem el nostre celler que tenim a la cellera de Sant Ponç de Fontajau, amb entrades i eixides, amb sostres i parets, i amb tot el que hi ha i li pertany de qualsevol manera. Tot això us impinorem a vosaltres i els vostres per 40 sous barcelonesos, que reconeixem haver-ne estat ben pagats. Així doncs, tot això hagueu i tingueu fins a dos esplets collits, salvat el dret del senyor, a qui pagareu un parell de gallines i nosaltres un altre parell, i així ho farem d'any en any per Nadal, i no en cap altre moment de l'any, mentre no us lliurem els esmentats 40 sous. I ens comprometem perquè vosaltres i els vostres ho hagueu i tinguen en pau, i si cap despesa i millora hi fareu en un o altre anys tot ens comprometem a restituir-ho.

Fet en les 16 calendes d'abril, en l'any del Senyor de 1193.

Sig+ne de Calvet, sig+ne de Bonadona, filla seua, sig+ne de Gener, fill seu, que ho firmem i preguem de firmar. Se+nyal de Pere Tafurell, se+nyal de Bernat Batxer, se+nyal de Pere Guille, se+nyal de Ramon de Roca. Arnau, prior de Sant Nicolau. SSS+Pere, per la gràcia de Déu abat de Sant Pere de Gallicants.

Bernat Esteve, qui ho va escriure en el dia i any indicat més amunt.

Sit notum cunctis quod ego, Calvetus de Fonte Agello, et filia mea Bonadomina, impignoramus tibi, Arnaldus Ferrario, et uxore tue Berengarie, et vestris et cui dare, vel dimitere sive impignorare pro vestro avere volueritis, illam vineam subtus montem, in parroquia Sancti Poncii de Fonte Agello, in alodio Sancti Petri, cum exitibus et ingressibus, et cum terra in qua sedet, et cum omnibus arboribus cuiuscumque generis sint et cum omnibus in se habentibus sibique qualicumque modo pertinentibus. Et item impignoramus vobis illud nostrum cellarium quem habemus in cellaria Sancti Poncii de

Fonte Agello, cum exitibus et ingressibus, et solis ac superpositis, et cum omnibus in se habentibus sibi que qualicumque modo pertinentibus. Sic predicta omnia vobis et vestris inpignoramus pro XL solidos barchinonenses, de quibus recognoscimus nos a vobis bene paccatos. Ita ut iam dicta omnia habeatis et teneatis usque ad II expleta recipienda inde collecta, salvo iure domini, cui vos paccabitis I par gallinarum et nos alium I par, et deinde tantum ac tandiu donec nos vel nostris reddamus vobis vel vestris iamdictos XL solidos ad festum Natalis Domini de anno in anno et non in alio tempore anni. Et convenimus vobis quod hoc faciamus vobis et vestris habere et tenere in pace, et si aliqua missionem vel melioramenta ibi feceritis in anno neque in alio, totum convenimus vobis restituere.

Actum est hoc XVI kalendas aprilis, anno Domini MCXCII.

Sig+num Calveti. Sig+num Bonedomine, filie eius, sig+num Ianuarii, filii eius, qui hoc firmamus firmari que rogamus. Sig+num Petri Taffurel, sig+num Bernadi Batxerii, sig+num Petri Guillelmi, sig+num Raimundi de Ruppe. Arnallus, prior Sancti Nicolai. SSS+Petrus, Dei gratia Sancti Petri de Gallicantu, abbas.

Bernardus Stephani, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

La mobilitat rural

L'itinerari de Guillem de Montblanc (12-III-1263)

III idus marcii. Johana, muler de Ramon Piquer, sens dreta ne forzada que no fo, confessà que ja per III vegades Guillem de Monblanch avie ela tolta a son marit, zo és a saber, en Boriana e en Castelyó, si que·l dit Guillem de Monblanc ne fo pres en poder de la justícia d'aquel logar, si que ela e son marit Ramon Piquer que·s mogueren d'aquela terra e laxaren-lo pres, e vengueren-se'n en terres de València, zo és a saber, en Cocentània, e depux anare-se'n a Seta, e estigueren aquí ab en Gozalbo Feràndez. E de sopte, en breu temps, venc lo dit Guillem de Monblanc e tramés missatge a ela que la seguís, e ela féu-lo saber a·n Gozalbo Feràndez a Seta, e tan tost com fo a Seta pres-lo en Gozalbo Feràndez e trasmès-lo a Cocentània pres, e liurà a·n Guillem de Vallebran, ladoncz justícia de Cocentània. E la dita justícia lixa'l-ne anar, e specialment quan lo trobaren en un barranc de Seta que rostie un parel que avie enblades de galines. E encara més, que·l dit Guillem de Monblanc que li tramés missatge en Cocentània per un macip, que à nom Jacme, e dix a ela que Guillem de Monblanc la saludava, e que ere de fora la vila, e que la esperave. E respòs la dita Johana e dix al missatge que digués a Guillem de Monblanc que·s n'anàs, que mala la veuria, que la mort ne pendrie. E pux tornà-y lo missatge, e dix que no se y podie partir d'ela lo dit Guillem de Monblanc, ben porie morir. E aquela nit mateixa ela anave a l'ayga e trobà aquel ome, Guillem de Monblanc, que la volia pendre, e ela cridà «via fora!», e sobre azò acorit son marit e trobà aquel ome e ocís-lo [...].